
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2426 Florianópolis/SC, segunda-feira, 29 de abril de 2019 pg. 10 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 10 
 

31934-1, para responder pelo exercício da função 
gratificada de Chefe de Departamento,  padrão FG-
1, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 
de maio de 2019. KATHERINE SCHREINER. 
Secretária Municipal da Administração. 

PORTARIA Nº 01131/2019, DE 29 DE ABRIL DE 
2019 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
11.359/2013, e nos termos da Lei Complementar 
nº 596/2017,  resolve:Art. 1° DISPENSAR, a partir 
de 1º de maio de 2019, da designação concedida 
por intermédio da Portaria nº 00728/2017, a 
servidora  KATHERYNE LUIZA DE FREITAS, matrícula 
nº 19573-1, da função gratificada de Chefe de 
Departamento Financeiro,  padrão FG-1, na 
Secretaria Municipal da Fazenda. Art. 2º 
DESIGNAR, a servidora MAYARA MACEDO COSTA, 
matrícula nº 33585-1, para responder pelo 
exercício da função gratificada de Chefe de 
Departamento Financeiro,  padrão FG-1, na 
Secretaria Municipal da Fazenda, a partir de 1º de 
maio de 2019. KATHERINE SCHREINER.Secretária 
Municipal da Administração. 

PORTARIA Nº 01132/2019, DE 29 DE ABRIL DE 
2019 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
11.359/2013, e nos termos da Lei Complementar 
nº 596/2017 resolve DESIGNAR, a servidora 
KATHERYNE LUIZA DE FREITAS, matrícula nº 19573-
1, para responder pelo exercício da função 
gratificada de Chefe de Departamento de 
Planejamento e Orçamento, padrão FG-1, na 
Secretaria Municipal da Fazenda, a partir de 1º de 
maio de 2019. KATHERINE SCHREINER. Secretária 
Municipal da Administração 

PORTARIA Nº 01144/2019, DE 29 DE ABRIL DE 
2019 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, como gestor do órgão central do 
Sistema de Gestão de Pessoas, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 39, I, 
e artigo 40 A, I, da Lei Complementar nº 596 de 
2017, combinado com o disposto na Lei 
Complementar nº 503 de 2014,RESOLVE:Art. 1º 
RETIFICAR com base no artigo 18 da Lei 
Complementar nº 503 de 2014, a partir de 1ª de 
maio de 2015, o enquadramento da servidora 
abaixo relacionada, ocupante de cargo pertencente 
ao Quadro de Pessoal Civil da Administração Direta 
do Poder Executivo municipal, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, na classe, no 
nível e na referência especificada:  

   

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA 

MAT. NOME 
CARG

O 
TABELA CLASSE NÍVEL REF. 

CLASS
E 

NÍVEL REF. 

10678-0 
MARTHA ROCHA 

MACHADO 
MÉDIC

O 
CIVIL ANLST I R ANLST I E 

KATHERINE SCHREINER.Secretária Municipal da 
Administração. 

AVISO DE RESULTADO FINAL – CHAMADA 
PÚBLICA - CREDENCIAMENTO Nº 
102/SMA/DSLC/2019 - A Secretaria Municipal da 
Administração torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Processo de Chamada 
Pública nº 102/SMA/DSLC/2019, que tem por 
objeto: Credenciamento de jornais diários de 
grande circulação no Estado de Santa Catarina para 
publicação de Editais de Licitações e outros 
Informativos, teve como credenciada a seguinte 
instituição: NC COMUNICAÇÕES S.A., CNPJ: 
79.227.963/0004-82. Florianópolis/SC, 25 de abril 
de 2019.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 01/CMS/2019  

PARECER NÃO FAVORÁVEL À PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2018. O 
Plenário do Conselho Municipal de Saúde de 
Florianópolis, com base em suas competências 
regimentais e no uso de suas atribuições conferidas 
pelas Leis Federais nº 8080 de 19 de setembro 
1990 e nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, 
atendendo o disposto na Lei nº. 10.167, de 14 de 
dezembro de 2016 e no seu Regimento Interno, 
conforme deliberação da Reunião Extraordinária nº 
162, realizada no dia 15 de março de 2019, 
Considerando a necessidade eminente do repasse 
do recurso próprio regular e sistemático da PMF 
para o Fundo Municipal de Saúde por meio de 
cronograma mensal para cada exercício fiscal, 
Considerando que a falta de previsão do valor 
mensal mínimo a ser repassado ao Fundo 
Municipal de Saúde resulta no adiamento de 
pagamentos a fornecedores e prestadores de 
serviço acarretando em atrasos nas entregas de 
insumos para assistência dos munícipes, 
Considerando a dificuldade da gestão em realizar o 
planejamento das despesas com segurança, 
Considerando que o relatório apreciado de 
Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2018 
evidencia resultados satisfatórios obtidos pelas 
Diretorias e setores da Secretaria Municipal de 
Saúde devido à competência da equipe técnica na 
realização das ações de saúde deixando de atingir 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2426 Florianópolis/SC, segunda-feira, 29 de abril de 2019 pg. 11 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 11 
 

importantes metas pela impactando diretamente 
na assistência ao usuário, Considerando o 
subfinanciamento do sistema de saúde pública de 
Florianópolis, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Página 2 de 2 
RESOLVE: Art. 1º. Emitir parecer conclusivo não 
favorável sobre a Prestação de Contas 3º 
Quadrimestre de 2018. Art. 2º Recomendar à 
Prefeitura Municipal de Florianópolis: I - O 
cumprimento da Lei Orçamentária Anual para o 
exercício de 2019 com a aplicação dos 19% dos 
recursos próprios investidos em Saúde; e II - Que 
seja estipulado e assegurado repasse mínimo 
mensal de 15% da arrecadação para o Fundo 
Municipal de Saúde. Art.3º Esta Resolução entra 
em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir de 
sua publicação. Carlos Alberto Justo da Silva - 
Presidente / Janaina Deitos - 1ª Secretária / Gean 
Marques Loureiro Prefeito Municipal de 
Florianópolis. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA ADV Nº 00349/19 - O Secretário 
Municipal de Educação, de acordo com o Art. 71 da 
Lei 2.517 de 19/12/1986 e do Decreto nº 9.282/12 
de 10/04/2012, resolve: Artigo 1º Admitir a 
servidora Regina Niura Silva do Amaral, matrícula 
nº 46856-8, Professor Substituto III (1326) Anos 
Iniciais (014) para no período de 11/02/2019 a 
20/12/2019 atuar em classe-vaga no(a) Ger Pedag 
Educ Jovens Adult e Conveniad (344300), Comosg - 
Cons Com Saco Grande (051) , com carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais. Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 06 de fevereiro de 2019. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação.  

PORTARIA Nº 088/2019 - Altera lotação de 
servidor efetivo da Secretaria Municipal de 
Educação. O Secretário Municipal de Educação, no 
uso de suas atribuições e de acordo com o disposto 
no Edital nº 005/2018, de Relotação de Servidores 
Efetivos da Secretaria Municipal de Educação, R E S 
O L V E: Art. 1º Relotar a servidora Daiana Ketulm 
da Silva, matrícula nº 27373-2, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Sala, com carga horária de 30 horas, 
do período matutino para o período vespertino, do 
NEIM Vila Cachoeira, a partir de 15 de abril de 
2019, em virtude da exoneração da servidora 
Marlene de Souza Rodrigues, matrícula nº 31637-7. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Florianópolis, 15 de abril de 2019. 
MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 089/2019 - Altera lotação de 
servidor efetivo da Secretaria Municipal De 
Educação. O Secretário Municipal de Educação, no 
uso de suas atribuições e de acordo com o disposto 
no Edital nº 005/2018, de Relotação de Servidores 
Efetivos da Secretaria Municipal de Educação, R E S 
O L V E: Art. 1º Relotar a servidora Grasiela Nunes 
da Silva, matrícula nº 34884-8, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Sala, com carga horária de 30 horas, 
do período vespertino para o período matutino, do 
NEIM Vila Cachoeira, a partir de 15 de abril de 
2019, em virtude da relotação da servidora Daiana 
Ketulm da Silva, matrícula nº 27373-2. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 15 de abril de 2019. MAURÍCIO 
FERNANDES PEREIRA - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA Nº 094/2019 - O Secretário Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições, 
considerando o que dispõe a Portaria nº 036/2018, 
R E S O L V E: Art. 1º Retificar, a Portaria nº 
70/2019, publicada no Diário Oficial da PMF, em 
09/04/19 a qual designa a Comissão Geral de 
Avaliação de Desempenho Profissional no Âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
segue: Onde se lê: Fernando Luiz Vieira, matrícula 
nº 11426-0, representando a Diretoria de Gestão 
Escolar; Leia-se: Fernando Luis Vieira, matrícula nº 
11426-0, representando a Diretoria de Gestão 
Escolar Designar. Art. 2º Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. Florianópolis, 23 
de abril de 2019. MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA - 
Secretário Municipal de Educação.  

PORTARIA Nº 095/2019 - O Secretário Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 31 da Lei nº 2.517/86 (Estatuto do 
Magistério), RESOLVE: Art. 1º Autorizar o 
afastamento da servidora Kette Aparecida 
Barretos, matrícula nº 28253-7, atualmente 
designada para função gratificada de Diretora da 
EBM Luiz Cândido da Luz, no período de 29 de abril 
a 03 de maio de 2019, para tratar de assuntos 
particulares. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Florianópolis, 24 de abril 
de 2019. MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA Nº 096/2019 - O Secretário Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 31 da Lei nº 2.517/86 (Estatuto do 
Magistério), RESOLVE: Art. 1º Autorizar o 
afastamento da servidora Cristine Manica Nunes, 


